
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25191

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO  12 maggio 2016, n. 110
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed 
Attività Culturali” – Avviso pubblico Apulia Film Fund. Revoca dell’intervento finanziario assegnato alla 
Colorado Film Production C.F.P. Srl.

Il Dirigente della Sezione Cultura e Spettacolo

Visti:
- Il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i;
- l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi appli-

cabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- l’art. 32 della Legge del 18/06/2009, n. 69;
- La Legge Regionale n. 7/97, artt. 4, 5 e 6 e s.m.i.;
- Il d.p.g.r. n. 443 del 31/07/2015 e la deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015;
- la deliberazione Cipe n. 92 del 3 agosto 2012;
- La deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
- La deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015;
- le deliberazioni di Giunta Regionale n. 2787 del 14/12/2012, n.1606 del 3/9/2013, n.1808 dell’01/10/2013;
- le deliberazioni di G.R. n.2165 del 19/11/2013, n.2248 del 0/11/2013, n.652 dell’8/2014 e n.2253/2014;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1458 del 15/07/2014 e la deliberazione di rettifica n. 1644 del 

29/07/2014;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 459 del 17/03/2015;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2024 del 10/11/2015;
- La legge regionale n. 2 del 15/02/2016 e la deliberazione n. 159 del 23/02/2016;

Premesso che:
- con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione 

di Giunta Regionale (DGR) n.2165 del 19/11/2013, all’allegato 1 (Settore Attività Culturali), sono stati 
individuati gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello 
spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli 
interventi avviati a valere sull’Asse IV – Linea 4.3 – sviluppo di attività culturali e dello spettacolo, del P.O. 
FESR Puglia 2007-2013;

- con deliberazione n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla deliberazione n. 1644 del 29/07/2014, la 
Giunta Regionale ha approvato la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria dell’APQ “Beni 
ed Attività Culturali” fra il settore Beni Culturali e Attività Culturali;

- per il Settore Attività Culturali, come stabilito dalla DGR n. 1458 del 15/7/14 e n.1644 del 29/7/14, la 
dotazione è stata ridim da 20 M euro a € 17.872.078,49, secondo lo schema riportato nelle stesse deli-
berazioni;

- la Regione Puglia con DGR n. 2640 del 16/12/2014 ha provveduto a riprogrammare gli interventi inse-
riti nell’APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali” modificando le schede-relazioni tecniche e le schede 
progetto di una parte dei progetti afferenti al Settore Attività Culturali;

- la scheda intervento “Sostegno alle produzioni cinematografiche e audiovisive/Apulia Film Fund” è ri-
sultata interessata dalla riprogrammazione operata dalla DGR n. 2640/2014 con una rimodulazione 
delle risorse assegnate passate da € 1.200.000,00 a € 1.400.000,00;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1707 del 06/10/2015 e n. 506 del 19/04/2016 si è  
provveduto ad una ulteriore rimodulazione della dotazione della scheda intervento “Sostegno alle pro-
duzioni cinematografiche e audiovisive/Apulia Film Fund” portando la stessa da € 1.400.000,00 a € 
1.808.000,00.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625192

Considerato che
- la scheda-intervento “Sostegno alle produzioni cinematografiche e audiovisive/Apulia Film Fund” ha previ-

sto, in continuità con le attività svolte nell’ambito del PO FESR Puglia 2007 2013, l’attivazione di un program-
ma di supporto e sostegno delle produzioni cinematografiche che utilizzano il territorio pugliese quale set 
per la realizzazione di propri prodotti cinematografici;

-  la scheda intervento dell’APQ individua quale modalità per l’attuazione dell’intervento la procedura ad evi-
denza pubblica in regime di aiuti, da attuarsi secondo quanto previsto dal Reg. CE n. 651/2014 e dal Re-
golamento Regionale n. 6 del 26/02/2015 per gli aiuti compatibili con il mercato interno ai sensi del TFUE. 
Regimi di aiuti a favore delle opere audiovisive.

- con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 02/04/2015 si è provveduto ad approvare il progetto esecuti-
vo aggiornato dell’intervento e a prenotare la spesa complessiva di € 1.400.000,00 sul capitolo di spesa 
1147083 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 92/2012 – Settore di intervento 
Beni Culturali”;

- con determinazione dirigenziale n. 64 del 21/04/2015 si è provveduto ad approvare la modulistica, il disci-
plinare ed il testo dell’Avviso Pubblico Apulia Film Fund e a nominare il Responsabile Unico del Procedimen-
to;

- Con determinazione dirigenziale n. 121 del 18/06/2015 è stata nominata la commissione per l’istruttoria e 
la valutazione delle domande pervenute ai sensi dell’art. 9 comma 1 dell’Avviso;

- Con determinazione n. 158 del 28/07/2015, pubblicata sul BURP n. 112 del 06/08/2015, è stata approvata 
la graduatoria provvisoria dell’Avviso Pubblico Apulia Film Fund;

- Con determinazione n. 211 del 07/09/2015, pubblicata sul BURP n. 124 del 17/09/2015, è stata approvata 
la graduatoria definitiva dell’Avviso Pubblico Apulia Film Fund ed impegnata la somma di € 1.400.000,00 sul 
capitolo 1147083;

- Nell’elenco delle domande ammesse e finanziate dell’Allegato B alla D.D. n. 211/2015 è compreso l’inter-
vento finanziario di € 200.000,00 assegnato alla Colorado Film Production C.F.P. Srl per la realizzazione del 
lungometraggio “La Famiglia Sollazzo”;

- Con PEC del 22/10/2015 e rendicontazione inviata il 19/11/2015 la Colorado Film Production C.F.P. Srl ha 
trasmesso la documentazione amministrativo contabile relativa all’opera cinematografica “Belli di Papà”, 
precedentemente denominato “La Famiglia Sollazzo”, allegando la domanda di pagamento dell’importo 
finanziario assegnato di € 200.000,00;

- la Colorado Film Production C.F.P. Srl, come da relazione finale allegata alla documentazione, ha comunica-
to che il totale delle spese sostenute nella Regione Puglia è stato pari a € 320.642,03, con una riduzione del 
52% rispetto all’importo di € 674.710,00 indicato nell’Allegato 2F in fase di istanza;

- L’art. 7 comma 1 lett. c della convenzione sottoscritta in data 17/11/2015 e repertoriata al n. 017828del 
20/11/2015 ha previsto che, nel caso in fosse stata operata una riduzione dei costi sostenuti a consuntivo 
superiore al 40% del totale delle spese indicate a preventivo, si sarebbe provveduto alla revoca dell’inter-
vento assegnato;

- Con nota prot. n. 1173 del 15/04/2016, trasmessa con PEC del 18/04/2016, è stato dato avvio al procedi-
mento di revoca dell’intervento finanziario assegnato alla Colorado Film Production C.F.P. Srl per la realizza-
zione del lungometraggio “La Famiglia Sollazzo”.

- La Colorado Film Production C.F.P. Srl non ha fatto pervenire, nei termini stabiliti dalla nota prot. n. 1173 del 
15/04/2016, altra documentazione utile alla ridefinizione della propria posizione nell’ambito del procedi-
mento in atto.

Tanto premesso,
con il presente provvedimento si intende procedere alla revoca dell’intervento finanziario di € 200.000,00 

assegnato, come da Allegato B della D.D. n. 211/2015, alla Colorado Film Production C.F.P. Srl per la realizza-
zione del lungometraggio “La Famiglia Sollazzo”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25193

Per quanto sopra esposto si procede, altresì, a dichiarare avanzo vincolato la somma di € 200.000,00.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e s.m.i..
Bilancio: Vincolato – L.R. n. 2 del 15/02/2016 pubblicato sul BURP n. 17 del 19/02/2016; 
Esercizio finanziario: 2016
CRA:  24 Dipartimento turismo, economia della cultura e val. del territorio
 04 Sezione Cultura e Spettacolo
Capitolo di entrata: 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Assegnazioni
Deliberazioni CIPE – 4.3.10.1.1
CODICE P.S.I.: 890 Spese non escludibili dal patto di stabilità - Fondo di Sviluppo e Coesione
(FSC) - Spesa conto capitale;
Capitolo di spesa: 1147083 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Delibera CIPE n. 92/2012 – 

Settore di intervento Beni Culturali” (Contributi agli investimenti a altre imprese);

Si dichiara avanzo vincolato la somma di € 200.000,00 a valere sull’impegno di spesa assunto con D.D. n. 
211/2015, accertato con n. 1315/2016 – OGV 7454/2015.

Il Dirigente ad interim della Sezione 
Avv. Silvia Pellegrini

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

-  di revocare l’intervento finanziario di € 200.000,00 assegnato alla Colorado Film Production C.F.P. Srl per la 
realizzazione del lungometraggio “La Famiglia Sollazzo”;

-  di dichiarare avanzo vincolato la somma di € 200.000,00;

-  di dare atto che la somma di € 200.000,00 rientra nella disponibilità finanziaria della scheda intervento “So-
stegno alle produzioni cinematografiche e audiovisive/Apulia Film Fund” dell’APQ rafforzato Beni ed Attività 
Culturali, così come modificata dalla DGR 1707/2015 e DGR 506/2016.

-  di dare mandato al Responsabile del procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali 
riferiti all’adozione del presente provvedimento.

l presente provvedimento, composto da n°4 facciate, è adottato in singolo originale:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625194

a. immediatamente esecutivo;
b. sarà pubblicato sul BURP, nella pagina “Avviso pubblico Apulia Film Fund” e nella sezione trasparenza del 

sito della Regione Puglia, www.regione.puglia.it;
c. sarà notificato al Dirigente della Sezione Attuazione del Programma della Regione Puglia, Responsabile 

Unico delle Parti (RUPA) e alla Colorado Film Production C.F.P. Srl;
d. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale, all’Asses-

sore all’Industria Turistica e Culturale e al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE 
Avv. Silvia Pellegrini




